
赤の仲間 黄色の仲間 緑の仲間 エネルギー たんぱく質 脂質

おもに体をつくるもとになる おもにエネルギーのもとになる おもに体の調子を整えるもとになる （kcal） (g) (g)

8 火 ○ ○

 麦ご飯
 豚丼

すまし汁

牛乳、豚肉、
たちつみれ、わかめ

精白米、白麦、
菜種油、砂糖

にんじん、青ねぎ、
たまねぎ、◎しょうが、
干ししいたけ、
みずな、えのきたけ

564 25.8 16.8

9 水 ○ ○ ○

 減量ミルクねじりパン
 焼きそば

フルーツ盛り合わせ

牛乳、豚肉、天ぷら、
あおさ粉

ミルクねじりパン、
中華めん、菜種油

にんじん、青ねぎ、
キャベツ、たまねぎ、
もやし、フルーツ寒天、
黄桃、パイン、みかん

565 21.2 14.7

11 金 ○ ○

 麦ご飯
 麻婆豆腐

こまつなとコーンの炒めもの

牛乳、豚肉、だいず、
豆腐、みそ、
しらす干し

精白米、白麦、
菜種油、砂糖、でん粉

にんじん、青ねぎ、
たまねぎ、
干ししいたけ、
◎しょうが、こまつな、
キャベツ、コーン

572 26.0 17.1

14 月 ○ ○ ○

 ワンローフ型食パン
福岡野菜の煮込みハンバーグ 

洋風スープ

牛乳、
◎ポークハンバーグ、
鶏肉

ワンローフ型食パン、
砂糖、じゃがいも、
菜種油

にんじん、
ほうれんそう、
キャベツ、たまねぎ 590 24.5 24.9

15 火 ○ ○

 麦ご飯
 さばの塩焼き

だいずの五目煮

牛乳、さば、豚肉、
だいず、天ぷら、昆布

精白米、白麦、
菜種油、砂糖

こんにゃく、にんじん、
いんげん、たけのこ

625 28.9 24.7

16 水 ○ ○ ○

 麦ご飯
 チキンカレー

ベーコンソテー

牛乳、鶏肉、脱脂粉乳、
チーズ、ベーコン

精白米、白麦、
じゃがいも、菜種油

にんじん、たまねぎ、
ほうれんそう、
キャベツ、コーン 578 20.2 17.6

17 木 ○ ○

 減量キャロットパン
 スパゲッティミートソース

海藻サラダ

牛乳、豚肉、
ツナ油漬け、
海藻ミックス

キャロットパン、
スパゲッティ、
菜種油、砂糖

にんじん、たまねぎ、
しめじ、トマト、
キャベツ、きゅうり 596 23.3 23.1

18 金 ○ ○

 麦ご飯
 鶏のから揚げ

春キャベツのみそ汁

牛乳、鶏肉、厚揚げ、
わかめ、みそ

精白米、白麦、
でん粉、菜種油

青ねぎ、にんじん、
キャベツ、たまねぎ

620 26.7 24.2

21 月 ○ ○ ○

 ライ麦食パン
 米粉ミルクシチュー

ほうれんそうのソテー

牛乳、鶏肉、
脱脂粉乳、チーズ、
ロースハム

ライ麦食パン、
じゃがいも、菜種油、
米粉

にんじん、たまねぎ、
ほうれんそう、
キャベツ、コーン 601 26.7 20.8

22 火 ○ ○

 麦ご飯
 しゅうまい

豚肉のオイスターソース炒め

牛乳、しゅうまい、
豚肉

精白米、白麦、
菜種油、砂糖、でん粉

◎こまつな、にんじん、
キャベツ、たまねぎ、
◎しょうが 569 23.5 13.9

23 水 ○ ○

 麦ご飯
 きびなごフライ

がめ煮

牛乳、きびなごフライ、
鶏肉、厚揚げ

精白米、白麦、
菜種油、じゃがいも、
砂糖

こんにゃく、にんじん、
いんげん、たけのこ、
干ししいたけ 613 26.1 18.5

24 木 ○ ○ ○

 背割り米粉パン
 ボイルドソーセージ

 じゃがいもと卵のスープ
キャベツのカレーソテー

牛乳、
ポークウインナー、
鶏肉、◎鶏卵

背割り米粉パン、
じゃがいも、菜種油

にんじん、
ほうれんそう、
たまねぎ、キャベツ 604 28.2 29.2

25 金 ○ ○

 麦ご飯
 がんもどきの五目煮

野菜のツナあえ

牛乳、鶏肉、
がんもどき、
ツナ油漬け

精白米、白麦、
菜種油、砂糖

こんにゃく、にんじん、
たまねぎ、えだまめ、
干ししいたけ、
◎しょうが、キャベツ、
きゅうり、もやし

573 23.5 19.8

28 月 ○ ○ ○

 黒糖パン
 レバーとだいずの揚げ煮

中華スープ

牛乳、
鶏レバーのから揚げ、
だいず、豚肉

黒糖パン、でん粉、
米粉、菜種油、砂糖

にんじん、
ほうれんそう、
たまねぎ、たけのこ、
干ししいたけ

582 26.8 20.0

30 水 ○ ○

 麦ご飯
 肉じゃが

キャベツとわかめの煮びたし

牛乳、豚肉、油揚げ、
わかめ、かつお節

精白米、白麦、
じゃがいも、菜種油、
砂糖

こんにゃく、にんじん、
たまねぎ、キャベツ

545 20.7 13.7

福岡市小学校給食摂取基準 600
19.5～

　30.0※

13.3～

　20.0※

4月分平均栄養量 586 24.8 19.9

・食物アレルギー等に対応する情報提供として、「使用する食材料をより詳細に記した献立表」を別途作成しています。ご利用の方は、学校にお申し出ください。

・福岡市は日本食品標準成分表の八訂で計算して献立を作成しています。食事制限がある方等、ご不明な点がありましたらお問い合わせください。

・摂取エネルギー全体のたんぱく質は13％～20％、脂質は20％～30％を基準としています。※の値は600ｋcalの場合の基準量（g）を参考に記載しています。

・各学校の行事等で献立の中止や変更を行う場合でも、LINEの献立配信は原則届きます。

フ
ォ
ー

ク

牛
　
乳

献立
食材と主な働き 栄養量

　材料入荷等の都合により、献立内容を一部変更することがあります。

(ニ) 2025年4月　　福岡市学校給食献立表　（小学校用）

福岡市教育委員会
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今月のテーマ



小学校の給食献立がLINEで届きます

福岡市LINE公式アカウントを友達登録し、情報の
配信登録を行うと、学校給食の献立情報の他に登録
したアレルギー情報もLINEで届きます。
登録方法は「福岡市 給食 LINE」
で検索してください。

給食で代替食を提供する場合があります

予定していた給食が急きょ提供できなくなった場合、
レトルトカレー（レトルトシチュー）を提供すること
があります。使用している食材については、「福岡市
詳細献立表（2025年度 備蓄食）」でご確認ください。

※ 生産量との関係もありますが、できるだけ市内産、県産、九州産を使用するよう今後も努めていきます。
※ ホームページでは、加工品原材料等についても情報提供を行っています。

「福岡市学校給食 産地」で検索してください。

● 今月の食材の予定産地 ●
○主食
・米飯、米粉パン … 福岡県産
・パン（小麦） … カナダ、アメリカ産
○牛乳 … 九州産
○肉類
・豚肉、鶏肉 … 九州産
・牛肉 … 北海道、九州産

【福岡市内産農水産物】
◎鶏卵 …西区西浦
◎しょうが …早良区内野
◎こまつな …西区元岡
◎キャベツ（ポークハンバーグ） …早良区入部

＜一部市内産使用＞
・たまねぎ …西区元岡
・ほうれんそう …西区元岡
・にんじん …西区金武
・キャベツ …早良区入部
・青ねぎ …東区箱崎

じゃがいも 鹿児島　長崎　北海道 青ねぎ 福岡市　福岡　大分

にんじん 福岡市　長崎　熊本　大分　宮崎　鹿児島 えのきたけ 福岡　長崎　大分　宮崎

たまねぎ 福岡市　佐賀　長崎 しめじ 福岡

ほうれんそう 福岡市　福岡　長崎　熊本 みずな 福岡　長崎

キャベツ 福岡市　福岡　佐賀　長崎　大分　熊本　宮崎　鹿児島 太もやし 福岡

きゅうり 福岡　佐賀　長崎　大分　熊本　宮崎　鹿児島


